Дело № 1-293/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Ермолаево 21 ноября 2023 года

Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Халитова Ф.Т.,

при секретаре Султангареевой Р.И.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Куюргазинского района Алексеева К.О.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Горелиной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

...>, судимого Кумертауским межрайонным судом Республики Башкортостан 

<

...> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 

<

...> по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 покушался на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

<

...> около 09.00 час. ФИО1, находясь около остановки «Сельхозтехника», расположенной напротив 

<

...> Республики Башкортостан, на обочине дороги на земле обнаружил кредитную банковскую карту, выпущенную АО «Тинькофф Банк» «Платинум» 

<

...> на имя А. с банковским счетом 

<

...> с предусмотренной в ней технологией бесконтактного способа проведения платежей (далее – кредитная банковская карта). ФИО1, подобрав данную банковскую карту, положил в карман и направился в сторону центра 

<

...>. В последующем ФИО1, реализуя преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя А., используя кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» «Платинум» 

<

...> с банковским счетом 

<

...> открытым и оформленным на имя А., совершил следующие покупки.

ФИО1 

<

...> около 09.12 час., находясь в магазине «Табак», принадлежащем индивидуальному предпринимателю Г., расположенном по адресу: 

<

...> «А», используя кредитную банковскую карту, приобрел две пачки сигарет «Корона» общей стоимостью 140 руб. 

<

...> в 09.16 час. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, используя кредитную банковскую карту, приобрел одну бутылку пива «Голд Майн Бир» емкостью 0,45 л стоимостью 46,99 руб., одну бутылку пива «Шихан Живое» емкостью 1,25 л стоимостью 109,99 руб., пакет стоимостью 7,99 руб. на общую сумму 164, 97 руб. 

<

...> в 09.57 час. ФИО1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, используя кредитную банковскую карту, приобрел пиво «Шихан» объемом 1,25 л стоимостью 119,99 руб., водку «Золото Башкирии люкс» объемом 0,5 л стоимостью 281 руб. на общую сумму 400, 99 руб.

<

...> в 10.27 час. ФИО1, находясь в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 102», расположенном по адресу: 

<

...> А, используя кредитную банковскую карту, приобрел рыбу «Минтай» весом 1,410 кг стоимостью 189,72 руб., одну упаковку кофе «Черная карта Exclusive Brasilia» весом 190 г стоимостью 301,97 руб. на общую сумму 491, 69 руб. 

<

...> в 10.33 час. ФИО1, находясь в магазине «Красное & Белое» ООО «Бета-Уфа», расположенном по адресу: 

<

...>Б, используя кредитную банковскую карту, приобрел одну бутылку ликёра «История любви» стоимостью 199,99 руб., одну упаковку кофе «ФИО2 Голд» весом 190 г стоимостью 379, 89 руб.; 

<

...> в 10.34 час. - на сумму 159,88 руб., а именно мороженое «Пломбир» стоимостью 39,90 руб., 2 мороженых «Garte Dor» на 119, 98 руб.; 

<

...> в 10.35 час. - одну бутылку ликера «Фруто Клубника» емкостью 0,5 л стоимостью 249, 99 руб. и пакет стоимостью 3,99 руб., всего приобрел товары на общую сумму 993,74 руб. 

<

...> в 11.44 час. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, используя кредитную банковскую карту, приобрел пакет стоимостью 7, 99 руб., турбаслинский бройлер в количестве 2 шт. стоимостью 175, 99 руб. и 165, 65 руб., мясо нарезанное «Рестория» стоимостью 169, 99 руб., одну упаковку майонеза «Провансаль» стоимостью 104, 99 руб., одну упаковку кошачьего корма «Мясной пир» стоимостью 199, 99 руб.; 

<

...> в 11.45 час. на общую сумму 629, 98 руб. (чистящее средство для ванны «Grass» под наименованием «Gloss» стоимостью 179, 99 руб., бутылку подсолнечного масла «Урожайное» стоимостью 449, 99 руб.), всего приобрел товары на общую сумму 1 454, 58 руб. 

<

...> в 11.52 час. ФИО1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, используя кредитную банковскую карту, приобрел 3 упаковки кошачьего корма «Felix индейка» на 59, 97 руб., 4 упаковки кошачьего корма «Felix куриный» на 79, 96 руб., пакет стоимостью 5, 99 руб., турбаслинский бройлер стоимостью 265, 63 руб., сахар-песок стоимостью 349,99 руб., ; 

<

...> в 11.56 час. - на сумму 518, 96 руб. (колбаса ветчинно-рубленая «Dеlikaiser» стоимостью 129, 99 руб., молоко пастеризованное «Куюргазамолоко» стоимостью 59, 99 руб., мука пшеничная стоимостью 46, 99 руб., пельмени стоимостью 319, 99 руб.); 

<

...> в 11.56 час. приобрел пакет стоимостью 5, 99 руб., всего приобрел товары на общую сумму 1 286, 49 руб. 

<

...> в 12.07 час. ФИО1, находясь в магазине «Моя семья» ИП «Б.», расположенном по адресу: 

<

...>, используя кредитную банковскую карту, приобрел трусы в количестве 3 шт. общей стоимостью 141 руб., трусы стоимостью 50 руб., трусы в количестве 2 шт. общей стоимостью 140 руб., трусы в количестве 1 шт. стоимостью 90 руб., носки в количестве 6 пар общей стоимостью 162 руб., 2 пары носков общей стоимостью 90 руб., пакет стоимостью 4 руб., всего приобрел товары на общую сумму 677 руб. 

<

...> в 12.10 час. ФИО1, находясь в отделе «Канцтовары» ИП «В.», расположенном по адресу: 

<

...>, используя кредитную банковскую карту, приобрел крем для бритья «Бриз» стоимостью 98 руб., крем после бритья «Бриз» стоимостью 98 руб., порошок стиральный «Биолан» для ручной стирки стоимостью 272 руб., краску для волос «Эстель» стоимостью 99 руб.; 

<

...> в 12.10 час. – 2 расчески с хвостиком общей стоимостью 40 руб., всего приобрел товары на общую сумму 607 руб. 

<

...> в 12.13 час. ФИО1, находясь в магазине «Табак» ИП «Г.», расположенном по адресу: 

<

...> «А», используя кредитную банковскую карту, приобрел за 700 руб. один блок сигарет «Корона». 

<

...> в 12.26 час. ФИО1, находясь в магазине «Дуслык» ИП Д., расположенном по адресу: 

<

...>, пер. Школьный, 

<

...>А, используя кредитную банковскую карту, приобрел пакет стоимостью 5 руб., лавровый лист «Мастер Дак Белошапко» весом 10 г в количестве 3 упаковки общей стоимостью 39 руб., приправу «Витекс-Русский аппетит» весом 15 г в количестве 4 упаковки общей стоимостью 72 руб., перец черный молотый «Индийский Русский аппетит» стоимостью 49 руб., приправу «Мастер Дак» весом 15 г в количестве 4 упаковок общей стоимостью 40 руб., резиновые тапочки стоимостью 410 руб., мясо цыпленка стоимостью 315, 59 руб., губку для посуды общей стоимостью 48 руб., тазик стоимостью 440 руб., гель для посуды «Сорти» стоимостью 74 руб., посуду одноразовую стоимостью 74 руб., шляпу стоимостью 210 руб., булочку «Сдобная» в количестве 3 шт. общей стоимостью 51 руб., пару носков стоимостью 55 руб., трусы стоимостью 120 руб., всего приобрел товары на общую сумму 2 003, 59 руб. 

<

...> в 12.43 час. ФИО1, находясь на АЗС 02-206 «Башнефть Розница», расположенной по адресу: 

<

...>, используя кредитную банковскую карту, заправил бензином АИ-95-К5 ATUM автомобиль «Лада Гранта» без государственного регистрационного знака на 10 л общей стоимостью 519, 50 руб.; 

<

...> в 12.44 час. приобрел напиток энергетический «Мултон Партнерс ООО» стоимостью 180 руб., всего приобрел товары на общую сумму 699, 50 руб. 

<

...> в 15.07 час. ФИО1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>А, используя кредитную банковскую карту, приобрел одну упаковку сока «Соды Придонья» стоимостью 79, 99 руб., три бутылки пива живое светлое «Шихан» общей стоимостью 359, 97 руб., сыр «Моя цена Сыр Российский» стоимостью 148, 05 руб., пресерву «Марти Сельдь филе кусочками в масле с левмонграссом» в количестве 2 упаковки общей стоимостью 299, 98 руб., арбуз весом 4,066 кг стоимостью 130,07 руб.; 

<

...> в 15.09 час. ФИО1 приобрел пакет стоимостью 5, 99 руб., 

<

...> в 15.13 час. - фрукты «Персики» стоимостью 101, 35 руб., всего приобрел товары на общую сумму 1 125, 40 руб. 

<

...> ФИО1, находясь в магазине «Крепеж инструменты», расположенном по адресу: 

<

...>А, выбрав для покупки товар, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих действий, используя кредитную банковскую карту, пытался оплатить товар на сумму 3 699 руб., однако довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, т.к. на счету банковской карты 

<

...> было недостаточно денежных средств для приобретения электрического лобзика.

Таким образом, ФИО1 пытался похитить с банковского счета 

<

...>, открытого в АО «Тинькофф Банк» на имя А., денежные средства на общую сумму 14 443, 95 руб., но довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что 

<

...> он шел по улице и на земле обнаружил банковскую карту АО «ТинькоффБанк». Карту положил в карман и в последующем совершил покупки в магазинах «Светофор», «Магнит», «Пятерочка», «Табак» и других. В одном из магазинов не смог совершить покупку, поскольку на счете не хватило средств. Потом узнал, что карту потерял его сосед И., которому возместил ущерб. В содеянном раскаивается.

При проверке показаний на месте ФИО1 в присутствии защитника показал совершение хищения денежных средств с кредитной карты «Тинькофф Банк-Платинум» в магазинах «Табак», «Пятерочка», два магазина «Магнит», «Моя семья», «Канцтовары», «Светофор», «Красное & Белое», «Дуслык», АЗС 02-206, расположенных в 

<

...>, указал обстоятельства совершения преступления (т. 1, л.д. 176-192), а также показал совершение попытки хищения денежных средств с кредитной карты «Тинькофф Банк-Платинум» в магазине «Крепеж инструменты», расположенном по адресу: 

<

...>, указал обстоятельства совершения преступления. (т. 2, л.д. 99-104).

Из оглашенных показаний потерпевшего А. следует, что 

<

...> он приобрел кредитную банковскую карту с предусмотренной в ней технологией бесконтактного способа проведения платежей «Тинькофф Банк» «Платинум» 

<

...>. На данной карте был установлен лимит в сумме до 12 000 руб., этой кредитной картой в торговых точках можно оплачивать покупки без ввода пин-кода. 

<

...> в ночное время, находясь на территории 

<

...>, он отоваривался по вышеуказанной карте в торговых точках города. Около 3 часов он приобретал продукты, спиртные напитки в магазине «Мидия», в магазине «Руслан» по 

<

...>, после чего поехал домой в 

<

...>, доехал до остановки «Сельхозтехника» по 

<

...>. Он 

<

...> в мобильном телефоне обнаружил СМС-сообщения о совершенных покупках в разных торговых точках по его кредитной карте на общую сумму 10 744, 95 руб. Он поехал в 

<

...> и обратился с заявлением в полицию. Сотрудниками полиции было установлено, что все покупки по его кредитной карте были совершены в 

<

...>. 

<

...> к нему домой пришел ФИО1 и сообщил, что нашел его кредитную карту и сказал, что по кредитной карте тот отоваривался в магазинах, расположенных в 

<

...>, а также обещал вернуть все похищенные деньги. В настоящее время ФИО1 ему полностью возместил причинённый ущерб. (л.д. 71-73)

В заявлении от 

<

...> И. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 

<

...> совершило кражу денежных средств со счета утерянной им банковской кредитной карты АО «Тинькофф Банк» (т. 1, л.18).

Согласно протоколу выемки от 

<

...> у А. изъята банковская карта 

<

...> (т. 1, л.д. 23-25). 

В расписке от 

<

...> потерпевший И. указал на то, что ФИО1 возместил ему причиненный ущерб. (т. 1, л.д. 82) 

Из оглашенных показаний свидетеля К. следует, что она работает в должности оператора-кассира в ООО «Агроторг» (магазин «Пятерочка»), расположенном по адресу: 

<

...>. 

<

...> в ее смену были совершены покупки в 09.16 час. по бесконтактной карте «Тинькофф Банк» на общую сумму 164,.97 руб. В этот же день ФИО1 совершил по бесконтактной банковской карте покупку на общую сумму 824, 60 руб., вторую покупку - на общую сумму 629, 98 руб. (т. 1, т. л.д. 48-50).

Свидетель Л., работающая старшим продавцом-кассиром в ООО «Торгсервис 102» (магазин «Светофор»), расположенном по адресу: 

<

...> «А», в оглашенных показаниях сообщила, что 

<

...>, когда ФИО1 приобретал у них в магазине продукты питания и расплачивался по бесконтактной карте «Тинькофф Банк», вел себя неуверенно и говорил, что не знает, достаточно ли у него денежных средств на банковской карте для оплаты продуктов. Подозрений у нее не возникло в связи с тем, что у них часто бывают случаи, когда люди просят проверить достаточность средств. Она предложила проверить, что, если не пройдет оплата, можно будет отменить операцию. ФИО1 приложил бесконтактную карту к терминалу и оплата прошла. (т. 1, т. л.д. 58-60)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля М., оператора-товароведа ИП В., 

<

...> по бесконтактной карте «Тинькофф Банк» в отделе «канцтовары» были совершены покупки в 12.10 час. на сумму 567 руб., были приобретены крем для бритья «Бриз», порошок стиральный «Биолан», краска для волос «Эстель», следом была совершена вторая покупка на общую сумму 40 руб., где приобрели 2 расчески. (т. 1, л.д. 84-86)

Из оглашенных показаний свидетеля Н., продавца-кассира магазина «Табак» ИП Г., следует, что 

<

...> около 09 час. в магазин зашел ФИО1, от которого шел сильный перегар, у него с собой была бесконтактная банковская карта «Тинькофф» с функцией бесконтактной оплаты. ФИО1 

<

...> в их магазине, оплатив бесконтактной банковской картой «Тинькофф», произвел две покупки на 140 руб. и 700 руб. соответственно. (т. 1, лд. 88-90 )

В оглашенных показаниях свидетель П., работающая товароведом у ИП Д. в магазине «Дуслык», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, пер. Школьный 1А, сообщила, что 

<

...> в 12.25 час. в их магазине была совершена покупка по бесконтактной карте «Тинькофф банк» на общую сумму 2003, 59 руб. (т. 1, л.д. 106-110)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Р., администратора в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, 

<

...> были осуществлены покупки на сумму 518, 96 руб. и на 400, 99 руб. (т. 1, л.д. 112-113). В оглашенных показаниях допрошенная в качестве свидетеля товаровед указанного магазина С. показала, что 

<

...> по бесконтактной банковской карте «Тинькофф Банк» совершена покупка в 15.07 час. на общую сумму 1018, 06 руб., вторая покупка - 

<

...> в 15.09 час. на 5, 99 руб., третья покупка – 

<

...> в 15.13 час., где были приобретены персики на 101, 35 руб. (т. 1, т. л.д. 120-124)

Из оглашенных показаний свидетеля Т., работника магазина «Красное-Белое», следует, что 

<

...> в магазине были совершены покупки по бесконтактной банковской карте «Тинькофф банк». В 10.33 час. приобретен товар общей стоимостью 579, 88 руб., в 10.34 час. - на общую сумму 159, 88 руб., в 10.35 час. - на общую сумму 253, 98 руб. (т. 1, л.д. 144-148)

В оглашенных показаниях свидетель ФИО30 исполняющий обязанности управляющего АЗС 02-206, показал, что 

<

...> были произведены две покупки в АЗС 02-206: в 12.43 час. - на общую сумму 519,50 руб., где заправили бензин АИ-95 на 10 л, вторая покупка была в 12.44 час., где приобрели напиток энергетический «Мултон Партнерс» стоимостью 180 руб. (т. 1, л.д. 155-158)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Ф., работающей старшим продавцом у ИП Б. в магазине «Моя семья» по адресу: 

<

...>, 

<

...> в их магазине была совершена покупка по бесконтактной банковской карте «Тинькофф банк» на общую сумму 677 руб. (т. 1, л.д. 171-175)

Из оглашенных показаний свидетеля Х., директора магазина «Крепеж инструменты», следует, что 

<

...> была совершена попытка купить электрический лобзик 0-2800 серии ONEPOWER PST20H-70A PIT SOLO стоимостью 3 699 руб. Мужчина хотел оплатить покупку по банковской карте «Тинькофф банк», но оплата не прошла в связи с недостаточностью денежных средств на карте. (т. 2, л.д. 89-92)

Согласно протоколам осмотра места происшествия осмотрены: помещение ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъяты кассовые чеки: 

<

...> от 

<

...>, 

<

...> от 

<

...>, 

<

...> от 

<

...> (т. 1, л.д.35-40), помещение отдела «Канцтовары» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъяты товарные чеки 

<

...> от 

<

...>, 

<

...> от 

<

...>, 

<

...> от 

<

...>, 

<

...> от 

<

...> (т. 1, л.д.41-46), помещение магазина «Светофор» по адресу: 

<

...> А, в ходе осмотра изъят товарный чек 

<

...> от 

<

...> (т. 1, л.д. 51-56), помещение магазина «Табак» по адресу: 

<

...> А (т. 1, л.д. 61-66), помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъяты товарные чеки 

<

...> от 

<

...>, 

<

...> от 

<

...>, 

<

...> от 

<

...>, 

<

...> от 

<

...> (т. 1, л.д. 91-96), помещение магазина «Дуслык» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъят кассовый чек от 

<

...> на 2003, 59 руб. (т. 1, л.д. 97-103), помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>А, в ходе осмотра изъяты товарные чеки 

<

...> от 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> (т. 1, л.д. 114-119), помещение магазина «Красно & Белое» по адресу: 

<

...>Б, в ходе осмотра изъяты кассовые чеки на суммы: 579, 88 руб., 159, 98 руб., 253, 98 руб. (т. 1, л.д. 138-143), помещение АЗС 02-206 по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъяты товарный чек 

<

...> от 

<

...>, товарный чек 

<

...> от 

<

...> (т. 1, л.д.149-154), помещение магазина «Моя семья» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъят кассовый чек на 677 руб. (т. 1, л.д. 163-168), прилегающая территория около остановки «Сельхозтехники» по 

<

...> (т.1, л.д. 193-197), помещение магазина «Крепеж инструменты» по адресу: 

<

...> (т. 2, л.д. 93-98).

В соответствии с протоколом осмотра предметов осмотрены выписка «Тинькофф банк» от 

<

...>, банковская карта АО «Тинькофф банк» 

<

...>, кассовые и товарные чеки (т. 1, л.д. 198-214), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 1, л.д. 215-216)

Из постановления о производстве выемки и протокола выемки от 

<

...> следует, что ФИО1 И. добровольно выдал промтовары: пластиковый тазик, резиновые тапочки, две пары трусов, три пары носков, две расчески с хвостиком, крем для бритья «Бриз», крем после бритья «Бриз» (т. 1, л.д. 238-241), названные товары осмотрены в соответствии с протоколом осмотра предметов (т. 1, л.д. 242-247) и признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 1, л.д. 248)

Приведенные выше доказательства соответствует требованиям закона, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми.

Анализируя приведенные выше доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в их достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд находит доказанным, что ФИО1, найдя утерянную И. банковскую карту, пытался тайно похитить с его банковского счета денежные средства, однако его действия не были завершены по не зависящим от подсудимого обстоятельствам, поскольку на счету банковской карты не оказалось денежных средств, достаточных для оплаты товаров, которые он намеревался приобрести.

С учетом установленных судом имущественного положения потерпевшего, размера его дохода и суммы похищенных денежных средств причиненный потерпевшему ущерб нельзя признать значительным, в связи с чем суд исключает из обвинения квалифицирующий признак совершения преступления «с причинением значительного ущерба гражданину».

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем.

При назначении наказания обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья, наличие инвалидности, добровольное возмещение ущерба, мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании подсудимого. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд также признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 сам вернул кредитную банковскую карту потерпевшему и сообщил последнему о совершенных покупках; при расследовании уголовного дела при проверке показаний на месте подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления.

Принимая о внимание, что в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив преступлений, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Принимая во внимание личность подсудимого и общественную опасность совершенного деяния, наличие отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, для назначения более мягкого наказания по правилам ст. 64 УК РФ. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, в том числе состояние здоровья, наличие инвалидности, обстоятельства дела (кредитная банковская карта была утеряна потерпевшим и найдена подсудимым в общественном месте), личность виновного, его отношение к содеянному, мнение потерпевшего, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, т.е. менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ ФИО1 не может быть назначено условное осуждение.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 изменить меру пресечения на заключение под стражу сроком до вступления настоящего приговора в законную силу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей с 

<

...> до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: выписку банка «ТинькоффБанк», банковскую карту АО «ТинькоффБанк», кассовые и товарные чеки хранить в деле; пластиковый тазик, резиновые тапочки, две пары трусов, три пары носков, две расчески с хвостиком, кремы для бритья «Бриз» возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий